
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 60 del 21 ottobre 2022 

 

 

Oggetto 
 

Approvazione del Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Progetto “Strade di 

Colori e di Sapori”. Rinnovo adesione per il 2022.  

 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 
 

richiamato il decreto Commissariale dell’ex Ente di gestione del Po torinese n. 3/2019, di adesione 

al progetto "Strade di colori e di sapori"; 
 

considerato che il progetto “Strade di Colori e di Sapori”, strutturato al termine di un processo di 

condivisione tra gli Enti aderenti, discende da due filoni progettuali che avevano l’obiettivo di 

coniugare la doppia morfologia del territorio chierese: quella collinare con quella di pianura.  
 

rilevato che il primo filone è riferito al progetto realizzato dall’Agenzia di Accoglienza e 

Promozione Turistica “Turismo Torino”, nell’anno 2002, denominato “Strada dei Sapori e dei 

Colori della Collina Torinese”, che intendeva promuovere i beni dell’arco collinare chierese, da 

quelli ambientali a quelli produttivi, a quelli storici ed architettonici, con l’obiettivo della 

salvaguardia della cultura materiale del territorio attraverso la sua valorizzazione;  
 

rilevato inoltre che il secondo filone è richiamato dal precedente Protocollo d’Intesa tra la Provincia 

di Torino, i Comuni di Chieri, Cambiano, Carmagnola, Pecetto Torinese, Poirino, Santena, il 

Dipartimento Culture Arboree della Facoltà di Agraria - Università di Torino, l’Associazione “Il 

Tuo Parco”, per l’attuazione del progetto “Percorsi Tematici del Chierese” e iniziative di tutela, 

promozione, sviluppo del territorio, di cui il presente protocollo rappresenta il consequenziale 

aggiornamento. L’adesione al progetto comprende anche lo sviluppo e la promozione di prodotti 

turistici del territorio interessato nonché l’animazione degli operatori agricoli e turistici del territorio 

stesso; 
 

considerato che nel 2009 il protocollo ha inserito tra i firmatari anche l’Ente di gestione delle Aree 

Protette del Po torinese divenuto in seguito all’attuazione della legge regionale 19/2009 anche 

gestore dell’area della Collina Torinese. Nel 2016 l’Ente Parco ha ottenuto il riconoscimento 

ufficiale del marchio Collina Po nella rete MAB Unesco come progetto per la costruzione di una 



2 

governance del territorio e per un modello gestionale innovativo per la valorizzazione dei propri 

beni naturali, culturali, storici, artistici e delle produzioni locali. 
 

considerato che in virtù della legge regionale n. 11/2019, il 1° gennaio 2021 dalla fusione dei due 

Enti che gestivano le aree protette del Po nel tratto torinese e nella parte vercellese-alessandrina è 

stato istituito l’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese; 
 

considerato quanto sopra e preso atto che l’Ente partecipa al progetto non finanziariamente, ma 

attivando risorse umane ed organizzative, fatte salve iniziative e progettualità di carattere strategico 

che intenda di propria iniziativa veicolare sulla Collina Torinese, sul Chierese e sul Pianalto. 
 

vista la bozza di protocollo d’intesa allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
  
considerato che il protocollo è riferito all'anno 2022, inteso come transitorio in vista di una 

ridefinizione di obiettivi e attività; 
 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale;  
 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice, arch. Monica Perroni, in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto “Strade di Colori e di 

Sapori” - Rinnovo adesione per l'anno 2022, allegato al presente decreto per farne parte integrante, 

fatte salve eventuali correzioni per necessità materiali e di forma, da concordare reciprocamente fra 

le parti prima della sottoscrizione, che non modifichino comunque la sostanza del Protocollo stesso; 
 

di partecipare al progetto non finanziariamente ma attivando risorse umane ed organizzative, fatte 

salve iniziative e progettualità di carattere strategico che intenda di propria iniziativa veicolare sulla 

Collina Torinese, sul Chierese e sul Pianalto; 
 

di dare mandato alla direzione dell’Ente di sottoscrivere, in nome e per conto dell’Ente stesso, il 

sopracitato protocollo d’intesa. 
 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente per la necessaria ratifica, ai sensi dell’art. 14, 

comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 
 
 
 
 
Allegato: bozza di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto “Strade di Colori e di 

Sapori” - Rinnovo adesione per l'anno 2022 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 60 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 26 ottobre 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 

    firmato in originale ___________________________________  
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       LA DIRETTRICE 

       MONICA PERRONI 

    firmato in originale ___________________________________  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

